(<sup>11</sup>) *Monasterio B. Lauræti.* Indicatur Lundense monasterium adjunctum ecclesiæ cathedrali; tota enim domus Lundensis, ecclesia cum monasterio S. Laurentii martyri dicata fuit, nomenque ejus præferebat; extant arcuoli nummi, qui passim effossi sunt, cum crate Laurentii, indicantes se prodidisse ex moneta episcopali Lundensi. Novimus enim in Martyrologiis adnotatum esse, B. Laurentii martyrium peculiare et excogitatissimum fuisse, eumque crati impositum ignibus subjectis tostum jacuisse, hosque cruciatus adeo spretos a constanti et sancto viro, ut mediis in flammis exclamaverit, jusserrisque in alterum se latus verti oportere, quod alterum jam satis tostum sibi videretur. Ideo hi nummuli cum crate sunt.

(<sup>12</sup>) *Quatuor marcas argenti.* De marcis nunc nibil dicam, earum nomen Danicum esse, et ex septentrione primum ad omnes qui marcis vel usi sunt vel hactenus utuntur pervenisse. Marca autem argenti est sedecim semunciarum pondus argenteum, nostra moneta octo unciales thaleros reddens: ita ut quatuor marcas argenti faciant 32 unciales, et quæ sequuntur centum marcas sunt 800 unciales thaleri, et quinquaginta, quadragesti. Illæ sunt marcas argenti, *Mark Esf*; aliae erant marcas denariorum, *Mark Pege*, extantque inter nostras marcas, marcas denariorum Scaniensis monetæ, aliae Selandensis, aliae Jutensis. Scanienses denarii et marcas, Absalonis hujus temporibus, præpotiebant Selandicis altero tanto, et diu post etiam. Quatuor marcas denariorum Scaniensium, octo vero marcas denariorum Selandensium, requiebant ad unam marcam argenti conficiendam, ita ut uncialis thalerus apud Selandenses id temporis fuerit marca denariorum. Duo vero unciales apud Scanianos marcam denariorum Scaniensium reddebat. Et quia sedecim denarii faciunt marcam denariorum, videmus quemlibet denarium Scaniensem argenteum valuisse hodiernæ monetæ sex asses Lubecenses, atque sic æquales fuisse denariis Romanis: denarios vero Selandicos valuisse tres asses Lubecenses, seu quinarium Romanum. Hæc tunc temporis erat magnitudo et pondus denariorum Scaniensium ac Selandensium. Valdemari I denarios non semel vidi, pondere dimidiæ drachmæ, vel trium assium Lubecensium singulos: at Scanianis ponderis drachmales denarios nullos; unde

scillingos sedecim marce denariorum tribuerunt, A viribus defectus muneri haud amplius superesse posset; mortuo deinde Oysteno circa an. Ch. 1186, durantibus adhuc seditionibus et partibus, electus mansit Ericus usque ad an. 1188, quando Roma pallium petiit et impetravit. Sic constitutus archiepiscopus coepit Suerro se variis modis opponere; quæ cum Suerrus valde moderatus et mitis exciperet, hominemque sedare cuperet, ille tanquam oleo assuso flammas flammis addidit, et incendia incendiis, ita ut Suerro necessitas dictaret acrius contraire, et hæc imperia circumscribere, que non ferens archiepiscopus, circa an. 1191 excessit, evasit, erupit in Daniam. Hæc illa est justitia, ob quam exsulare hic dicitur, et legatis archiepiscopi Absalonis non parum recreatus inventitur. Cæteri tamen,

<sup>(1)</sup> *Midsommers Gilde.* *Midsommer* tempus est media æstatis mense Junio et circa festum S. Joannis. *Gylde* est a *Gielde*, censu quem solvere debent. Germani vocant eadem ratione *die Guten*.

<sup>(2)</sup> *Propter justitiam exsulanti.* Archiepiscopus ille Ericus dictus est *Cæcus*, quod oculorum vitio laboraret; sponte sua exsulatum abiit in Daniam, nemine cogente, Suerro Magno rege Norvegiae sequas conditions volente, quas cum accipere nollent, nec archiepiscopus, nec episcopi, ut regos Daniæ et Sueciæ in eum concitarent cessabant, exilio arrepto eo citius cominatos iri reges sperantes. Hæc causa est, cur legata archiepiscopo et episcopis Norvegiae Absalon hic nuncupet, quia tunc aderant omnes in Dania. Suerrus ab ann. 1178 regnum capessere coepit. Ericus archiepiscopus in *Catalogo episcoporum Nidrosiensium* electus ponitur ad ann. 1184. Mox a Huitfeldio Suerrus ad ann. 1195 mortuus scribitur: quod sane si verum esset, omnis hæc chronologia Testamenti Absalonis concideret, et ante annum 1195 nuncupatum fuisse, si quidem episcopi, Suerro mortuo, redierunt protinus in Norvegiam ad suas ecclesias. Illud igitur Huitfeldio imposuit historia quædam minus fida, quid pro quo quæ solet arripere. Verumtamen est hoc anno 1195 die sanctorum Petri et Pauli Suerrum publice primum coronatum ac proclamatum esse regem Bergis, testapte *Chronico Norvegico* p. m. 524, nisi quod perperam annum addiderint in margine 1194. Ipsa enim verba: *Om Buaren dærest*, hoc est victoriani Suerri contra Sigurdum Magni excipiente; Victoria sane illa anno 1194 Suerro obtigit, ergo vernum tempus, quod sequitur, est anni 1195, quo comitia coronationis suæ Suerrus indixit ad diem Petri et Pauli. Verior igitur est sententia *Chronici Norvegici*, Suerrum obiisse ad a. C. 1202, viii Idus Martii, Bergis; coronatum esse 1195 die Petri et Pauli, coepisse regnare 1178. Suerri temporibus ita constitutis, jam etiam de episcoporum temporibus ad hæc Testamenti verba elucidanda quædam afferamus. Dux Ericum electum 1184, Oysteno archiepiscopo adhuc vivente, quod ille

B qui hic nominantur episcopi Norvegici, non cum archiepiscopo exsulatum iverunt, sed post Suerrum coronatum 1195 aut 96 in Daniam quoque ad archiepiscopum perrexerunt, tantumque efficerunt suis inspirationibus, ut Canutus, rex Daniæ, exercitum contra Suerrum miserit in Norvegiam, qui vitor magnis calamitatibus Norvegiam attrivit, donec ad an. 1201 cæsus adeo fuit a Suerro, ut respirare rursus non potuerit. Hæc *Chronicon Norvegicum* docet, et addit p. 530, archiepiscopum et episcopos non rediisse ad sedes suas in Norvegiam ante an. 1205, Suerro mortuo, et Haquino ejus filio regante, ac cum episcopis transigente; sicque rursus evincitur Testamentum hoc Absalonis non nisi circa finem vite ipsius conceptum fuisse

<sup>(3)</sup> *Nigello episcopo.* Is an. 1190 Stavangriensem episcopatum sortitus erat, et 1196 cum Nicolao Asloensi Daniam petebat. *Nield* vocatus in *Chronico Norvegico*, sed in *Catalogo episcoporum Stavangiensis* apud Huitfeldium et male nomen se habet, et annus adjectus 1185, vocatur enim Nicolaus, qui est Niellus, Nigellus et Nialus, nomen Norvegis non ignotum; etiam in *Chronico Norvegico* erratum est, quando redditum ejus p. 530 adducit, ubi *Niesz* impressa habent pro *Nield*.

<sup>(4)</sup> *Ivaro Hamarcopensi.* Hinc discimus oppidum primarium Hammerensis diaœses illa ætate non *Hammer*, sed *Hammerkisbing* dictum fuisse, vulgo tamen, cui omnia verba, si licet, sunt monosyllaba (ita omnia contrahunt), *Hammer* potius vocantur quam *Hammerkisbing*.

<sup>(5)</sup> *Nicolao Asloensi.* Legendum *Asloensi*, Norvegiæ *Oystoe*, hodie est *Christiana*, postquam Christianus IV illam transposuit et nitidius ædificari curavit, quæ ut diutissime floreat exopto, quoniam civitas mihi patria est, quam puer nondum biennis et ex uberbis adhuc pendens reliqui, nec postea videre contigit. Nicolaus autem episcopus princeps facile tunc erat episcoporum, qui episcopatum suscepit anno 1190, et ceremoniis coronationis Suerri anno 1195 presidebat, Nicolaus Arneson in *Chronico Norvegico* appellatus; cui legatum unctius propterea contulit archiepiscopus, quod prudenter in rebus gerendis cæteris exercitator esset.

et acceptior, licet ultimo loco inter episcopos posse. A Hinc igitur *cippi* in hoc Testamento scripti existentur, quod post ceteros episcopatum adeptus esset.

(14) *Cippum argenteum.* *Cipps* hic pro *scypho* ponitur, Danice dicitur *een Skaal* proprie : cuius figura vasis qualis sit neminem nostrum latet, scutellus tamen oculis quam calamo describitur. Alii enim scyphi in patere formam minus profundi, nec gibbo satis conspicuo intelliguntur ; alii maiores et profundiores gibbosioresque, plerique rotundi et patentes ; qua scilicet forma maxime differunt a ceteris poculis, quæ et sunt altiora, et minus patent scyphis. Graecæ originis est vocabulum et antiquitatis magnæ, Homero satis cognitum; quod ipsum, qui a Scythis factum esse scyphum et derivari crediderunt, satis confutat ; inter quos Graci ipsi hallucinati sunt, et in primis Athenæus l. xi. Neque enim Scythæ Homero aut Hesiodo noti aut dieti sunt, exūpos vero sunt, adeo ut Scythis ipsis antiquius nomen sit scyphi. Melius forte apud eundem Athenæum divinarunt, qui ἄντε τὰς σκαρπίδας scyphum denominatum voluerunt, quod plerunque scaphæ figuram imitarentur : sed cum scaphia dicta sint ista vasa peculiariter, haud etiam istuc scyphorum originem referre licet. Quin etiam scyphi scaphis priores sunt, ut jam dixi, adeo ut originem antiquiora a serius accendentibus petere non possint. Eustathius mibi videtur optime ἀπὸ τοῦ κύρους et a gibbo deduxisse ; sunt enim scyphi sere omnes ὀπιθόκυροι, et gibbum insignem convexum, qui concavo suo respondeat, præferunt pede humili addito, cui gibbus innititur. Homero est τὸ σκύπος neutro genere, ut et Phædimo et Theocrito :

Δούραττον σκύπος εὐρὺ μελικωροῖ ποτοῖο,  
ut antiquitatem primi orbis elucidere in scypho ligneo videamus, eum nondum argenti aut auri, aut æris, aut stanni tanta copia suppeteret, sed lignea sere supplex omnis subscoret. Tibullus quoque sanguinem scyphum commemoravit l. eleg. 10, v. 2. Ad formas varias seyphorum pertinet Stesichori σκύπον δίπας, poculum scypho simile, quod tam poculum quam scyphum refert; et ὁστάριa apud Athenæum, quæ ovorum figuram representarunt quales scyphos etiamnum hodie servamus. Cur vero hic *cippi* existent non scyphi, ex pronuntiatione et scriptione diversa manavit. Quidam enim sci pronuntiant ut zi et ci, sic scire, nescire emoliendo pronuntiamus, cum σκύπων nimis videatur per skire et neskire illud efferre. Interim Græcizant multa verba; et more Græcorum exprimuntur, ut *scyphus*, *Scythæ*, *scyptici*, quæ quoque Latinizant apud multos, ut *cypnos* et *cifos*, et *Cyphas* et *Cephticos* pronuntiari audiamus potius, ne dura sit nimis pronuntiatio, sed delicatior auribus illabatur, idque ad scriptiōnem etiam extenderunt, præcipue in verbo *cipps*, ubi ꝑ Græcum, ꝑ Latino gemino compensarunt quoque, nam et Græce dicitur σκύπος Hesiodo :

Πλήσσας δ' ἀργύρον σκύπον ρέπε δῶρα δ' ἀναχτι.

A Hinc igitur *cippi* in hoc Testamento scripti existentur.

(15) *Scutellas argenteas.* Cicero *scutellæ* voce usus est, sed alia significatio quam huic loco convenit; sumitur enim Ciceroni pro poculo, ex quo propriatur, *in Tuscul. quæst.* : *Eripianus huic agitudinem, quo modo? collocemus in culcita plumea, psaltriam adducamus, hedrychum incendamus, demus scutellam dulcicule potionis, aliquid provideamus et cibi.* Delicatulo delicata maxime verba dat, hinc illa *scutella* Ciceroni nata, et *dulcicula*. Nam ad cibos apponendos non scutellam requirit, sed vas aliud : differt ergo Ciceronis scutella ab his nostris. Scutella tamen Martialis usus est pro patina et paropsis, qua cibi apponuntur, comparat enim eam cuon lancibus et gabatis, l. xi :

*Sic implet gabatas paropsisque,  
Et leves scutulas cavaugue lances.*

quin et l. viii :

*Bessalem ad scutulam sexto pervenimus anno.* Patinas ergo significat scuto similes. Quin enim scutulae et scutellæ ex scuto descendant, nullum est dubium, adeo ut Cicero quoque l. ii *De na. deor.* scutulum dixerit pro parvulo scuto. Hodie scutulae et scutellæ pleraque sunt rotundæ, olim oblongæ ad scuti Romani formam, unde dictæ sint. Sic aranætela dicitur Plinio *scutulata*, l. xi, c. 23, ubi lacunæ oblongæ in retibus apparent, non rotundæ plane, ut volunt aliqui. *Quanta arte, dicit, celant pedicas, scutulato rete grassantes.* Prout enim in retibus videmus lacunas internodiis suis distinctas, quas Germani et Dani *Masken* vocare solent, oblonga rotunditate sibi invicem juncetas, sic scutulas retis et telæ aranearum eleganter illas appellarunt : quin et scutulam corticis eadem ratione scripsit eximi arboribus idem Plinius l. xvii, c. 16, ubi insitionis artem elegantissimis verbis describit : *Amputatis omnibus ramis, ne succum avocent, nitidissima in parte, quoque præcipua cernatur hilaritas, exempta scutula, ita ne descendat ultra ferrum, cortici imprimitur ex alia cortex parcum sui germinis mamma.* Hoc igitur quod eximitur, qua forma eximi contingat, docet esse nimirum scutulæ formam aptissimam, non rotundam plane, sed oblongam. Vox igitur rebus scuto vulgari minoribus, ejus tamen formam referentibus ab antiquis applicata, nam et scutulatae vestes et equi dicuntur, talibus figuris reticulatis sparsi, pommelez vocarunt Francici, *Apfelfgrave Pferde* Germani. Hinc quoque *scutrum*, vasis genus, quod instar scuti se porrigit, prout hodie lebetes multi præcipue, quos *Spulkessel* vocamus, ad vitra et pocula emundanda aquam habentes, hi enim proprie *scutra* dici possunt, legiturque vox ea apud Varonem, et Plautum in *Persa*, act. i, sc. 3 :

*Bene ut in scutris concalcant, et calatum injice.* Unde constat æreum fuisse, ut igni admoveri potuerit, et scutiforme. Ut scutricum ejusdem formæ vasculum apud Catonem *De re rust.*, c. 10. Hæc omnia a scuto ejusque forma Romanis desumpta

sunt et in linguam introducta, licet ipsa vox *scuti* A Græca sit, et 2 σκύτος corium originem Latinis monstraverit. Jam vero cum ista forma scutularum oblonga incommodior cœperit esse in patinis et pattellis, ad rotundam formam redacte sunt, et nihilo minus scutulae perrexerunt vocari. Si enim ab initio ista forma rotunda patinis fuisse, non *scutulae*, sed *clypea* dici meruisserint, quod clypei essent rotundi, non oblongi velut scuta. Optime vero *patinæ* nomen *scutularum* profunditatem exprimit, quod totæ pateant, nullâ fere profunditate gaudentes, planæ et humiles, *flach und plat*, unde Francici patinas appellavunt *des plats* et scutulas *des escuelles*. Itali et Hispani quoque in suam linguam receperunt, ita ut Germanos etiam eam vocem retinere voluisse mirari non possim, qui *Skottet* et Belgice *Schootel*, in superiori Germania *Schussel* patinas appellant, velut scutulas et scutellas orbes et quadratas quæ nobis *Telle* et *Tellerfen* dicuntur, a *telle* scindere, vel quod ligneæ essent, ex ligno paratae cultro, et in formam relactæ, vel quod cibos in illis scindamus. Dani enim et septentrionales vix illam vocem *Skottel* admirerunt. Fuerunt tamen tempora quando in Islandicam aut veterem Danicam nomen illud concessisse licet observare. Notus illis fuit *Scutisvein*, et dictum legimus in aula eum qui omnem illam supellectilem suæ custodiæ demandatam habuit. Hæc autem pompa ministeriorum aulicorum circa tempora Olai Kirre regis Norvegiæ cum novis nominiibus etiam ultimo septentrioni placuit. Veteres Q enim mores et nomina adhuc in Dania supersunt, ubi scutellæ non nisi *Fade* dicuntur, quod cibum capiant, et *Fadebur* locus, ubi vasa talia servantur, et *Fadeburs Pige* ancilla, quæ proma conda talium habebatur. Pomposius erat autem in comitatu ministros habere peculiares argento et auro præpositos, quos *SSif Poppe* vocare solemus, aut qui fercula patinis allata regibus deserviunt, *Credentzer*, *Vorschneider*, *Dugereune*, ut *Kertisveini* vocabantur, qui cereos præferebant, et tenebant ad mensam sedentibus regibus. Tam late igitur se sparserunt *scutellæ*, per omnes linguas, et ab hac origine nomen in usum fuit receptum.

(<sup>10</sup>) *Dno regi*. Hic regem præcedunt archiepiscopi et episcopi Norvegiæ, licet exsules.

(<sup>11</sup>) *Mirabiliter fabrefactum*, hoc est magna et mirabili arte, cui tunc aurifices non obiter studebant, præclara edentes opera. Cornu aureum, quod inter regum Daniæ stupendi operis est, has artes veterum maxime commendat, est enim peculiare tam arte quam ingenio, cui vix simile reliquus orbis ab ea astate producere potest. Et quia Mexicanorum aurifica paganica scriptoribus laude dignissima passim recensentur, Mexicanos autem pariter ac septentrionales nostros e Scythia primum transiisse docemur, maiores nostros magui ingenii et solertiæ homines fuisse satieri necesse est, omnes reliquos facile superantes. Nam quæ hodie vulgares et inficii ac paupertini turicola in Norvegia plures, tam in

ebore, dente Rosmari, et lignis unico cultello præstant artificia, malo tacere quam antiquis his comparare.

(<sup>12</sup>) *Dnus Suno*. Erat filius Ebbonis filii Skialmonis Candidi, patrelis Absalonis, cui plures filii, Petrus Sunonis episcopus Roschildensis, et Andreas Sunonis, qui hic dicitur cancellarius, sed Saxoni Grammatico *Epistolaris regius*, quique Absaloni in archiepiscopatu successit. Mortuus est ille Suno Ebbonis a. C. 1186. Elbo pater ejus a Sueno Grathe præfectus Roschildia constitutus diem suum obiit an. 1150. Sensus autem verborum est, Sunonem 130 marcas argenti Absaloni debuisse, quod debitum Petrus ac ejus fratres heredes, Sunonis filii, Absaloni reddere tenebantur; sed nunc iis hoc remisit, nec unquam posthac exigi voluit, sunt unciales thaleri 1040 nostræ monete.

(<sup>13</sup>) *Epicopo Roschildensi*. Est idem Petrus Sunonis, cuius patri Absalon archiepiscopus 130 marcas, ipsi Petro 48 concescerat, hoc est mutuo dederat. Absalon archiepiscopus Lundensis factus, episcopatum Roschildensem non dimisit statim, sed donec Petro huic Sunonis, patrui sui filio illum tradere posset, retinuit, usque ad annum 1192. Seditque usque ad annum 1214 postridie Simonis Judæ mortuus. In eo autem errat *Chronicon episcopale*, quod Huulfidius edidit, dum eum Valdemari regis cancellarium dixit, sicutque successerit necesse est fratri suo Andreæ in hoc officio, postquam is Lundensem archiepiscopatum suscepit; sed de hac re nulla nos docent monumenta, quin et sequitur statim in hisdem verbis alias error, quo Petrum fratris Absaloni filium, *hvis Brodersen hand var*, facere voluerunt, cum fuerit Petrus Absaloni pronepos ex patre Ebone. Hæc igitur notanda et emendanda.

(<sup>14</sup>) *Dno cancellario*. Hic est Andreas Sunonis frater Petri episcopi Roschildensis, qui tunc erat cancellarius regis Canuti, et epistolaris Saxoni, quod cancellarii nomen *vulgare* ipsi minus Latinum videretur.

(<sup>15</sup>) *Dno Esberno*. An fratri Absaloni Esberno Snaire? an aliis Esberno ipius Absaloni propinquo? forte fratri Petri et Andrea Sunonis? Utrumque intelligi potest; sed alienum est Esbernum archiepiscopi fratrem alij remotioribus postponi, cujus legata præponi maxime debebant aliis propinquis. Nec Esbernum Snerring significari judico, filium Nicolai Mule, filii Esberni Snare. Vix enim eum natum Absalon vidit, aut si vidit, illios ejus videre non potuit, quos hic adducit. Necesse est igitur aliis Esbernum hic indigitetur, sed quinam revera sit, minime liquet; ex Sunonis prosapia esse cum Petro et Andrea, qui proxime præcesserunt in hoc Testamento, non videtur absimile. Infra nominatur Esbernum Mule, qui loricam Absaloni dederit, quem Absalon rursus legavit Ulfo fratri Petri Stabularii sui. Hunc ego Esbiornum esse puto, qui hoc loco significatur, quique occurrit cum Absalone ipso memoratus in *Lepide Assumensi Scaniæ*, apud Wormium p. m. 171.

Nam quod eum filium Nicolai Mule faciunt, ego quidem non assentior; cum jam dixerim Esbernus Nicolai Mule filium nec cognomen illud gestasse, nec ejus ætatis fuisse cum Absalon moreretur, ut cum eo stare ac res gessisse dici potuerit, quod et ipsum Saxum videtur testari, ubi conjunguntur Absalon archiepiscopus, et Asbjorn Mule, quasi pares ætate. Nam Nicolai Mule filius dictus est Esbjorn Snerling, pro quo Suerling legit Wormius ex genealogia Martini Petreii. Sive igitur Snerling sive Suerling cognominatus fuit ille Esbernus Nicolai Mule filius, non est omnino ille Esbernus, qui in Testamento Absalonis hic, et in *Lepide Aasumensi Mule* cognomen tenuit, sed alius Esberhus ætate major, et par Absaloni, patrui forte Sunonis vel Ebonis vel Tockonis filius. Multi sane Esberni in Absalonis familia memorantur, nullus vero convenit Absalonis ætati, præterquam frater ejus Esbernus Snare, et qui hic nominatur Esbernus *Mule*, quem etiam Nicolao Mule majorem existimo, et ætate præcessisse. Mihi quidem videtur nil obstat, quominus Esbernus frater Absalonis intelligi potest. Esbernus Mule etiam infra non vocatur Dominus, quo nomine Esbernus hic tamen gaudet.

(24) *Hildebrand fecerat.* Moris hoc fuit veteribus ab artifice etiam dona commendare et æstimatione censere. Sic apud Plinium l. xxxiii, c. 41, L. Crassum *scyphos Mentoris artificis manu cælato sesterii centum habuisse* scribit. Sic Martialis, lib. vi, ep. 92:

*Cælatus tibi cum sit, Ammiane.*

*Serpens in patera Myronis arte;*  
et l. iii, ep. 35.

..... quem tenebat

*Artis Phidiacæ torema clarum*

*Pisces adspicis; adde aquam, natabant.*

Sed omnium optime Virgilius Eclog. 3:

..... pocula ponam

*Fagina, cælatum divini opus Alcimedontis :*

*Lenta quibus torno facilis superaddita vitis,*

*Diffusos hedera vestit pallente corymbos.*

*In medio duo signa, Conon : et quis fuit alter ?*

*Descripsit radio totum qui gentibus orbem.*

*Tempora quæ messor, quæ curvus arator haberet.*

*Necdum illis labra admovi, sed condita seruo.*

Da. Et nobis idem Alcimedon duo pocula fecit,

*Et molli circum est ansas amplexus acantho :*

*Orpheaque in medio posuit, silvasque sequentes.*

Eadem ratione septentrionales suos artifices habebant eximios, inter quos Hildebrand non postremus fuit, qui scyphum istum argenteum arte sua commendatissimum reddidit, quem Absalon Esherno donavit.

(25) *Dno Alexandro.* Hic Alexander nepos fuit Absalonis ex sorore Ingesfrith, ut didici ex illorum catalogo manuscr. qui Soræ sepulti sunt: ibi enim dicitur sepultus *juxta introitum chori dominus Alexander nepos Dn. Absalonis archiepiscopi ex sorore Ingesfrith*, et in *Genealogia Absalonis manuscr.* quæ

A penes me est, idem habetur his verbis: *Insuper su-pradicatus dominus Acerus Ryg gensit filiam Ingifrid, ex qua Alexander, a quo Absalon, Alexander et Nicolaus.* Hæc Genealogia Absalonis ad illustrandum hoc Absalonis Testamentum unice facit, debueratque juxta edi, sed parco sumptibus, quos nemo suppeditat, ideoque in alia tempora cum locupletior ero, hæc et alia servare premereque necesse est.

(26) *Et loricas quas habebat.* Absalon scilicet archiepiscopus, et indicant Alexandrum sororis ejus filium insignem militem fuisse, dignum cui tanta dona loricarum archiepiscopalium legarentur, erant enim tunc loricæ auro contra, et ἀλλων ἀγνάξαι πολλῶν.

B (27) *Et duobus filiis suis.* Genuit Alexander tres, Absalonem, Alexandrum, Nicolaum, ut ex observatione præcedente constat. Aut igitur unus eorum post Testamentum factum accessit, aut ante Testamentum decesserat.

(28) *Dnæ Margaretæ.* In familia Dn. Absalonis multæ sunt Margaretæ; nam Skialmo Candidus filiam habuit Margaretam, quæ ingressa est cœnobium Roschildense; hæc nimis est remota ab Absalone ejusque legatis. Habuit autem alteram quoque filiam Cæciliam, nuptam Petro Torst de Pedersburg, genuitque Ingerdam, quæ nuptum collocata Vagno filiam inter ceteros progenuerunt Margaretam, ex qua Vogn Gallen, et ex Vogno rur sus Margareta, quæ uxor facta est Juris Stigson, viri celeberrimi. Hæc igitur Mægreta, Ingerda filia, videtur indicari, cui legatum hoc Absalon reliquæ voluit, utpote pronepoti ejus ex amita Cæcilia. Erat et Altera Margaretæ filia Sunonis filii Ebonis, filii Skialmonis Candidi, ideoque pronepotis et illa Absalonis ex patruo Ebbone, cui hoc legatum convenire poterit: sorori utpote Andreas archiepiscopi et Petri Roschildensis, quibus hic quoque legata scripta reperiuntur, fateor que me suffragium pro hac ultima Margaretæ ferre posse, quod videam Absalonem in Sunonis familiam propensum maxime toto hoc Testamento ferri.

(29) *Rojanorum idolorum.* Rugianorum, ex insula Rugia hic indicantur: Novimus enim Valdemarum Dprimum regem Rugios non solum devicisse, sed et Christianos effecisse, atque Absalonem præcipuum hujus militiae ducem extitisse. Idolis autem istis suos Flamines, et ingentem familiam fuisse, varique generis supellectilem auream et argenteam, manifestius est, quam ut hic prolixe repeti debent: sufficit scire, ex ista præda Absalonem hos scyphos servasse, egregiosque fuisse, ut servari merebentur.

(30) *Canonici de Paraclito.* Indicantur Ebelholenses canonici monasterii S. Thomæ, quorum abbas tunc fuit Wilhelmus, quem Parisiis Absalon evocatum per Saxonem præpositum Roschildensem non per Saxonem Grammaticum, isthic loci constituerat. Vocatur hoc cœnobium ad S. Paraclitum,

zum heiligen Geist; locus autem, ubi situm ac fundatum erat hoc coenobium, non procul Roschildis distabat, in insula *Eschilds* oe dicta et dicebatur *Estildtune*: Insulam totam mari undique cinctam inonuit auctor Vitæ S. Wilhelmi abbatis, describitque, quod *locus per amoenus fuerit, pratis virentibus et diversis nemorum arboribus oblectans oculos animosque illic degentium*. Huitfeldius ait ad ann. 1201 hanc insulam sitam suisse prope Sielsoe p. m. 168, translatum deinde suisse monasterium ann. 1238 ad Ebbelholt oppidulum, ubi ecclesia in honorem S. Thomæ aedificata: sed cum Fridericiburgum a Friderico II rege strueretur, et oppidum et monasterium in proximo sita diruta fuerunt. Ante Wilhelnum abbatem sub priore regehantur hi canonici, Wilhelmo vero accedente, et abbatte constituto, S. Augustini Regulam suscepserunt, secundum S. Victoris præcepta, qua Parisiis solent observari, sive canonici Regulares facti videntur, prius monachi ordinis S. Benedicti. Ab Eskillo archiepiscopo fundatum primo hoc quoque coenobium videt, ideoque *Eskilds* oe et *Eskildstune* imposita nomina. Quando tamen Eskillus hoc monasterium instituerit, non adnotatum reperio. Hervad monasterium in Scania condidit anno 1144, Esserum in Selandia ann. 1150; ex voto enim tenebatur ad quinque erigenda: sed in manuscr. *De exordio Cisterciensis ordinis*, dist. 3., c. 25 quæ beneficio Arnæ Magnæ nunc edita et excerpta legimus in *Chronico Dano-rum anonymi*, quod ille publici juris fecit, discrete dicitur, Eskillum, postquam archiepiscopus factus est ab anno 1138, illoco reddendi voti sui tempus adesse cognovisse. Nactus igitur opportunitatem, a remotis Galliarum partibus, ubi fontem religionis esse cognoveras, non solum quinque sed etiam plures spiritualis professionis conuentus evocare curavit. Sic paulo post: *Et ut perfecte semetipsum redimeret, mensuramque bonam et supereffuentem piissime libera traci sue, sicut promiserat, persolveret, quinque cœnobiorum fundatione contentus esse noluit, sed alia atque alia tam de suo, quam de aliorum fidelium dono studuit aedificare*, Inter illa igitur *Eskildtune* in insula Eskilli quin ab ipso fuerit fundatum dubitari amplius nequit; adeo ut falsi sint isti, qui Absalonem primum conditorem suisse contendunt, exornavit enim ille; correxit et emendavit quæ subvata erant vitia, non fundamenta prima posuit. Et si vera est sententia Huitfeldii abbatem Wilhelnum decessisse ann. 1201, monasteriumque translatum esse ab Eskilli insula ad Ebbelholt, ann. 1238, prout credo verum esse, nescio quæ ratione vera esse possint, quæ ex codice quadam manuscr. Stephanus in prologo ad Saxonem c. xi commemoravit dicens: *Obiit autem S. Wilhelmus xl. anno postquam curam pastoralem suscepit, et sepultus in monasterio D. Thomæ in oppidulo Ebbelholt dicto anno 1202*. Nam sane quidquid de oppidulo Ebbelholt esse queat, monasterium D. Thomæ nondum ibi fuit, cum Wilhelmus moreretur,

A in quo sepeliri potuit, alias duo monasteria stœtunda forent, unum in Eskildsoe, alterum in Ebbelholt, sub uno abbate, quod non convenit. Videntur verba ipsa legati etiam indicare, abbatem Wilhelmuim ante Absalonem jam vitam finisse eodem anno 1201 quo Absalon; cum canonicis de Paraclito donatio flat, haud vero abbati. Erat vero Wilhelmus, Absaloni charissimus, quem sane non præteriisset, in vivis adhuc si fuisset. [Vide vitam S. Wilhelmi infra in hoc Tomo editam.]

(\*) *De plano opere*. Nemo est, qui non sciat distinguere hæc opera in argento, *flecht Arbeit* vocant Germani, cum nullis emblematis argutum, aut sculpturis pictum vel vermiculum exhibet artifex: *imaginata rasa* media ætatis scriptores, *pustulata* vetus Latium appellavit, *getriebene und verhobene Arbeit*, in figuræ varias elaborata.

(\*\*) *Decem marcas argenti*. Cujus igitur ponderis scyphæ fuerint observare licet: hic erat semunciarum 160 unciales thaleros 30 pretio æquans.

(\*\*\*) *Ad calicem faciendum*. Distincta sunt poculum nomina, propter distinctas, quas ostendunt formas; scyphos Danis *Skaale* vocari jam dictum est, estque patera cum pede humili, unde at *drittkie Skaale* formula remanet. *Caucum et Caucia* quorum in Codice Justinianeo, et alibi quoque, mentio occurrit, Danis *Kousken* dicitur habetque figuram pateræ sine pede. *Calices* non adeo patent; sed profundius et angustius in pede conspicuo surgunt. Quid *Biccaria* differant, infra dicetur. Calices autem coeperunt Christianis plerumque dici illa pocula vel *ποτήρια*, quæ in sacra coena solum usui erant, adeo ut Germanis et Danis religioni fuerit alio nomine poculum illud sanctum exprimere: *Den ny Testamente Kalf* et nam er *den Kelch*. Latinis enim calicis vocabulum non ita restringitur, calices igitur fortes et sufficiens, qui in monasterio B. Laurentii, etiam ad sacros usus pertinent et altaria istius ecclesiæ ac monasterii. Calices igitur hodie in sacris considerari debent usibus, et quidem eucharisticis solis, sua forma distincta; vel etiam extra sacrum usum in communi vita, qui fuit antiquissimus. Hoc loco non nisi calix S. coenæ destinatus ex argento elaborandus indicatur. Quando calicis nonen primum his sacris poculis dari coepit, non potest latere, niuirum postquam Hieronymi versio Latina sacrorum codicum copit invadere saeculo v, ante enim quovis poculi nomine hæc pocula Latinæ et Romanæ Ecclesiæ dicebantur; nam et scyphos, et calices, et cuppas promiscue vocabant. Tertulianus jam calicum meminuit sacrorum cum Agno Dei in humeris Pastoris sculptorum l. *De pudic.*, c. 7: *Procedant ipsæ picture culicum vestrorum, si vel in illis perlucebit interpretatio pecudis illius, etc. et mox c. 10: At ego ejus pastoris, quem in calice depinxis Scripturam haurio, quæ non potest frangi*. Sed non restrictus fuit usus sacrae coenæ tunc ad nomen solum calicis, prout

postea, quando Hieronymus in Latinam linguam Scripta sacra transfuderat, tunc enim verbis sacre Scripturæ loqui videbantur, cum Hieronymo loquentes. Reperiuntur plura antiquis nomina poculorum, non solius calicis, si quis veteres consulere ac colligere velit. In Graeco textu non est nisi ποτήριον ubique tam apud evangelistas quam apud sanctum Paulum, quod est poculum et vasculum, ex quo potum sumimus. Promiscua igitur principio nomina his sacris poculis, prout etiam promiscua horum poculorum materia in ecclesiis vigebat, vel lignea, vel testacea, vel vitrea, vel cornea, vel argentea, vel aurea, vel lapidea, et etiam gemma, tum vero etiam stannea, pro cuiusque ecclesiae conditione et opibus. Ex lignis variis in hodiernum usque dicim pocula fabricari frequens est in communi vita, olim saginae primis obvia sunt. Adeo ut ἀπὸ τοῦ χαλοῦ, a ligno, calicis nomen ematisse voluerint plurimi; sed in sacris his venerandis ligna vino minus convenire cito deprehenderunt, siquidem lignum alias particulas vini consecrati imbibere necesse fuit, quod ἀνόστοι nimis videbatur. Ideoque licet ratio ipsa suadeat a lignis abstinere et a cupreis, necessitas tamen ipsa aliquando etiam lignea pocula inter mysteria tanta jussit admitti, quod Zepherius papa corrigeret cupiens, neque necessitatem tantam aut inopiam occurrere posse judicavit, quin vitro saltem poculo administrare possent, qui argenteis aut lapideis carebant, cum vitra tunc temporis lignum pretio non multum superarent, siveque divinos illos haustus nitidius servari ac porrigi posse. Nam quod pontifices nonnulli negare sibi sumpserint eo rem inquam devenisse, ut lignis poculis alicubi propinquarent sacra mysteria, hoc ego quidem simpliciter cum illis nolo statuere, neque enim res est incredibilis; exstant plurimi canones in hunc usum lignea pocula prohibentes.

Canon vi concilii Remensis diserte statuerat, ut nullus in ligneo vel vitro calice missam cantare praesumat, ex quo Gratianus suum attulit De consecratione dist. i, c. Ut calix. Triburiense concilium anno 895 habitum can. xviii, sic habet: Statuimus ut deinceps nullus sacerdos sacram mysterium corporis et sanguinis Jesu Christi Domini nostri in lignis et vasculis ullo modo confidere praesumat, ne unde placari debet, inde irascatur Deus. Bene satis, quod plane prohibuerint, nulla tanta necessitate incidente, quæ illos ad pocula lignea redigeret; at quod in communi usu ligna pocula frequentarentur, hinc in sacris etiam eorum usum primi antistites non damnarunt, sed ut rem liberi arbitrii semper haberunt. Neque tamen Honorii Augustodunensis sententiam tueri velim: Apostolos in lignis calicibus missas celebrasse, l. i, De antiqu. missar. ritu, c. 89; illud saltem, etiam in lignis calicibus quoniam celebratrum esse ut obtineam, labore, ut alias canones prohibentes edi non potuissent. Triburiense enim concilium reliquos calices, vitro, corneos, vel lapideos nullo modo prohibet, sed ligneos solos. At

A circa ann. 787 in Anglia, in concilio Calchutensi sub Adriano I papa habito cap. 10, vetuerunt Patres ne de cornu boris calix aut patera fieret ad sacrificandum. Vitrea pocula diutius Ecclesia retinuit, nam et saec. iv et v adhuc de illis legimus. Exuperium Tolosanum vergente saeculo iv viventem in vitreis administrasse sacramentum monuit Hieronymus, ep. 4: Nihil illo dilius, qui corpus Christi canistro vimineo, sanguinem portat in vitro. De S. Cæsario Arelatensi saeculo v labente et fliente claro, Cyprianus ejus Vitæ scriptor retulit: Annon in vitro habetur sanguis Christi? Gregor. Turonensis l. De gloria Martyrum, c. 46, crystallini quoque calicis meminit, admirabili pulchritudine, quem diaconus in basilica S. Laurentii Levitæ elabi manibus B siverit ita ut confringeretur. Baronius in Notat. ad vii Idus Aug. a temporibus apostolorum vitrocalices in usu fuisse altaris meminit, de qua re mihi dubitandum aliquatenus foret, quod vitrea tunc temporis aurum et gemmarum pretio non essent inferiora: inter oblates tamen dona tales calices etiam apostolos in ecclesiis vidisse, nec illis uti dedignatos esse, quid, queso, habet absurdum? Urbanum papam numerò XVIII, qui sedit ab anno 224, omnia ministeria sacrata fecisse argentea, dicit idem concilium Triburiense supra laudatum, at non inde sequitur, omnes coactos esse ad argentea, siquidem necessitas etiam alia permiserit, et post Urbanum etiam aliis calicibus usi sint non argenteis. Nam stanneis calicibus ut etiam Innocentius IV concessit in regulis, quas prescripsit Nicosiensi episcopo et episcopis regni Cypri contortentibus, circa ann. 1213.

C Calices omnes sacri sacrae coenæ non solum serviebant, sed etiam ornatui ecclesiae plurimi dicabantur, quos vel sedentes ideo, vel pendentes appellabant, quod vel sederent in altari ejusque cornibus, aut penderent ex catenulis: ut ex Anastasio Bibliothecario videre licet aliquibus locis; nam in Leone IV, sic: Obtulit etiam B. Petro apostolo calices de argento, qui sedent super circuitu altaris, numero 16, et mox: Verum etiam calicem pendente cum catenulis et delphinis. Ubi delphini sunt angæ calicum. Haec etiam adnotavit deinde: Michael filius D Theophili Constantinopolitanæ urbis imperator ob amorem apostolorum, misit ad B. Petrum apostolum, etc., per manum Lazari monachi, etc., calicem similiter de auro et lapidibus circumdatum, resticulo pendente de gemmis albis pretiosis miræ pulchritudinis decoratum, et parva cooperata ipsius calicis, sicut mos Graecorum est. Ilis addam adhuc ex Vita Leonis III: Fecit in basilica B. Pauli apostoli calices majores fundatos ex argento purissimo ex ipsius apostoli donis, qui pendent in arcu numero 20, et alios qui pendent inter columnas majores dextra lævaque 40, pensantes simul libras 267. Sic etiam in Pasobalii Historia: Fecit calices majores ex argento pendentibus numero 42, qui omnis simul pensant libras 281. Haud erant spernendæ magnitudinis hi calices, cum in

singulos sex libras, et quod excedit, argenti, computare fieret, 80 fero unciales thaleros, si moneta nostræ ratio ineatur, et si manupretium aurisicum pariter aestimari debet in semunciam 4 assium Lubecensium, transcendet pretium singulorum calicium ad 93 unciales thaleros. Ex his liquet alios calices fuisse sanctos, qui non nisi Eucharistiae serviebant, alii erant ministeriales, ex quibus populo ministrabatur; alii calices præcipui, hoc est præcipuae magnitudinis et decoris, alii calices pendentes, de quibus ante monui; his jungantur calices fundati, qui non sunt fusi et conflati, ut voluerunt nonnulli, sed fundati ex fundo et donis Ecclesiæ. Sic etiam vestes de fundato dicuntur Anastasio de Ecclesiæ rebus et donis texta et sampta. Illudque satis explicavit in loco superius adducto, ubi calices maiores fundatos ex argento purissimo ex ipsis apostoli donis, hoc est ex donis, quæ apostolo S. Paulo a fidelibus Christianis donata fuerunt et oblata significavit, sieque vestes ex fundato quoque, ex fundo Ecclesiæ ipsius paratas, indicare voluit. Hoc Anastasio est fundari, et ex fundato parari, quod multos hactenus torsit veramque mentem Anastasii assueci non potuerunt. Erant præterea in antiqua Ecclesia calices baptismi, de quibus Anastasius in Innocentio I obtulit, ait, *calices argenteos baptismi numero tres, pensantes singuli libras duas.* In his calicibus baptismi consecrabantur lac et mel et vinum etiam commixta, quæ nuper baptizatis præbebantur, et ad calices ministeriales pertinebant, unde in tertio concilio Carthaginensi c. 24 dicitur: *Primitia vero, seu lac et mel, quod uno die solemnissimo pro insantum mysterio solet offerri, quamvis in altari offeratur, habet propriam benedictionem, ut a sacramento corporis ac sanguinis Domini distinguitur.* Hi ergo erant calices baptismi; erant etiam calices paenitentiarum, de quibus idem Anastasius in Sexto III scribit, eosque vocat ibi ministerium ad sacram baptismum vel paenitentiam, quod paenitentes conciliati Ecclesiæ ex his calicibus aqua benedicta aspergerentur. Calices quoque reticulatos nonnulli nobis ex Anastasio eodem suggesserunt, quos tamen ego nullos unquam fuisse censeo, nec in Anastasio illos reperiri. Locum enim ex Anastasio, quem producunt, et male legerunt editores, et se ipsos edentes nec intelligere, nec explicare potuerunt; nemo enim hactenus, quid sit calix reticulatus aut esse debeat, ullo verbo exposuit, neque hoc dixit ullibi Anastasius; verba ejus supra sunt adducta, quæ nihil aliud habent, quam Michaelem Theophili imperatoris filium dona sua B. Petro apostolo Romanam misisse, et inter alia calicem similiter de auro et lapidibus circumdatum, hoc est gemmis distinctum, reticulo pendente; sic legunt editi libri, sed facile videmus legi oportere unica littera addita, *resticulo pendente de gemmis albis pretiosis miræ pulchritudinis decoratum.* Erat enim hic calix ex pomposis, et pendentilibus, ut ante monui, sed loco catenularum, quæ ceteros calices vendentiles sequabantur, ut ex iis pendere possent,

A hic resticulus unionibus pretiosissimis vestitus eodem fine additus erat, cum parvis cooperioribus ipsius calicis, adde etiam resticuli, ne pendens pulvere et sordibus corrumperetur: illud igitur est calix resticulo pendente de gemmis albis pretiosis miræ pulchritudinis decoratus. Sieque explodiumus illos calices reticulatos, aut de reticulo pendentes, quod nihil sic dicitur aut inferatur.

Jam vero quod alii calices fuerint ansati, sine ansis alii, non opus est monere aut explicare. Novimus omnes quid sint ansæ in urecis et pocalis, et quod una ansa multi calices, binis ansis etiam permulti fabricentur; *delphinus* vocavit Anastasius ansas, ut supra dixi, quod elaboratores in signis delphinorum singi jungique solerent: illud saltem de calicibus, ansis duabus præditis, addere mihi lubet, eos semper in suo genere ponderosiores fuisse, quam non ansatos, et in craterum nataram transire potius, quam in classibus scyphorum aut calicum manere, qualis omnino fuit Caroli M. donantis S. Petro calicem majorem, cum gemmis et ansis duabus pensantem libras 58. Tandem etiam meminit calicis tetragoni Anastasius in Leone III, quod forma vulgari calicum rotunda spreta, quadrangulari figura majestuosiorem in oculis hominum fore crediderit, ideo addit, præcipuum fuisse: *Fecit beato Apostolo nutritori suo calicem aureum, præcipuum, tetragonum.* De calicibus imaginatis, deauratis, aureis, majoribus, minoribus nihil dico, quod satis se ipsos explicent, de gemmeis et gemmatis forte monere opus est, confundi hæc a scriptoribus saepenumero, cum gemmea pocula sint, et gemmei calices, ex una gemma, ut agathe, smaragdo, sapphiro, in calicis formam parati, vel si ex pluribus gemmis coagmentati unum corpus efficiant, vel si maxima pars calicis gemma sit continua, minor ex auro addita forte visatur, ut pes forte calicis ex auro, vasculum ipsum totum gemmeum, vel labrum cum pede ex auro, reliquum corpus, gemma. Geminati vero sunt, qui gemmis hinc inde distincti sunt, ita ut non aliter ac aurei calices et aurati differant gemmei et gemmati. Hæc mihi de calicibus sacris ad hunc locum disserere visum fuit, in qua re non diffiteor *Andream de Saussay in Panoplia sua sacerdotali l. viii me juvasse.* Quod vero calicis ejusque nominis originem attinet, au Latina sit vel Graeca, non admodum laborandum esse puto, cum ipsi veteres ea de re disceant, et ad omnem usum, non pro potu solum exhibitos esse calices statuant. Qui enim a caldo et calido calicem derivant, in eo coqui consuevisse ignibus admota declararunt, prout etiam Ovidius ita de calicibus sentit l. v. *Fastor.*

*Sunt calices, minor inde fabas, otus alter habebat,* Plerumque tamen, et frequentius pro vase potorio sumitur, eoque propendeo, ut a Graeco κύλες calicem Romanis factum credam, non propter rotunditatem poculi, quasi κύλες, sed quod epotis calices vertigine quadam circum agitemus, priusquam ad

standum redigantur. Hæc κύλισις uobis κύλισις de-  
dit et κύλισις hoc est capediuuclasi et minores ca-  
lices, a κυλίνδω igitur κύλισις, κύλισις, κύλιξ et κύ-  
λιση. Tales autem κύλισις κυλισθόμεναι Germanis  
ad huc supersunt inter pocula et eleganti ac proprio  
vocabulo vocantur *Tumeler*, quod se vertant in  
gyros amoenos circum agitati, nec statione tamen  
excident sua. Cur vero Latini calices potius dixer-  
int, exinde est, quod u sèpius in α transeat, ut  
hoc ipsum κυλίνδομαι sèpius καλίνδομαι legitur, vel  
Latini respexerint ad calices florum et καλυκώδια,  
quæ quoque calicum figuram referunt. Aliud autem  
est κάλυξ aliud κύλιξ. Sed non indigent hoc loco ul-  
teriori examine talia.

(\*) *Coronas in templo.* Audivimus superius duas  
fuisse, nec fuerunt nimius ornatus, requirebat enim  
templum cathedralē etiam plures, siquidem minores  
etiam ecclesiæ cathedralibus hodie arcus. et  
porticus omnes his coronis pensilibus exornant,  
adeo ut quædam etiam fuerint et sint trecentorum  
brachiorum, sed hic luxus Absalonis temporibus  
eorumque simplicitati nondum conveniebat; suffi-  
ciebat, eum æreas argenteas efficere posse, et hic  
unde sumi debeat argentum ad istas coronas per-  
ciendas et ornandas auro componerat.

(\*) *Dn. Alexander.* Sèpius in hoc Testamento no-  
minatus; est idem ille qui supra, nepos Absalonis  
ex sorore Ingefrida.

(\*) *Octo marcas auri.* Octo marcas cum dimidia  
in auro, si Hungarice probitatis fuit, ut solebant  
veteres obryzo maxime studere, efficiunt 1088 uncia-  
les thaleros nostræ monetæ. Nec quisquam hinc  
concludere debet, ut casulae aurum solidum insui-  
solebat et applicari, ita coronas quoque auro so-  
lido exornatas fuisse. Auro induebatur argentum  
suis locis, quod sufficiebat, vocantque Germani  
egregio vocabulo *zierguld*, hoc artificium.

(\*) *Ad opus casulae.* Prout hodie usurpatur, sa-  
cerdotum est vestitus altari servientium. Francici  
vocant *chasuble*, Germani quoque retinent ex La-  
tino, *Rasel*, Dani *Meszhagel* exprimunt, non parum  
creteris elegantius, in missis enim celebrandis hanc  
vestem induunt, et sibulis in humero nocturni, quod  
est *Hage Danis*, hinc *Meszhagel* a forma et usu simul  
nominata. Antequam adhibita fuit, apud Latinos  
servuli illa utebantur, sicut Procopius indicat II.  
*Vandalicor.* ἡμάτιον ἀπτεχόμενος σύτε στρατηγῶν,  
οὔτε ἄιλω στρατευομένῳ ἀνδρὶ ἐπιτηδίᾳς ἔχον, ἄλλὰ  
δούλῳ οὐδὲώτῃ παντάπασι πόσπον, κασοῦλαν αὐτῷ τῷ  
λατινῶν φωνῇ καλοῦσι ‘Ρωμαῖον. Huc respiciunt verba  
Korolomanni et synodi habite anno 742, xi Kal.  
Maia, prout exstant l. v. *Capit.* Caroli et Ludo-  
vici imp. tit. II. *Presbyteri vel diaconi non sagis*  
*laicorum more, sed casulis utantur ritu servorum*  
*Dei.* Ad servos igitur casulae pertinebant, quod cito  
superficierentur, nec ulla labore indigerent ambi-  
ciendi, nec in ulla obstarent expeditis esse volen-  
tibus, nisi quod manus præcluderent, quæ servis  
nimis erant expeditæ, eaque de causa inventæ cre-

A duntur. Ut igitur sacerdotes suam quoque humili-  
tatem ostenderent, se servis similes esse, ad sacra  
casula transire fecerunt, illam injicientes, et hoc  
habitū servos se Dei, et servorum Dei profitentes.  
Sèpius quoque forma ejus mutata, dum in pote-  
state ecclesiasticorum fuit, et multis nominibus  
confusa potius quam illustrata fuit: nam ad peiu-  
lam et planetam plerique retulerunt; alii vestem  
sacerdotalem χατ' ἔξοχων, vocare maluerunt; sacco  
similem vestem alii depinxerunt, ut Simon Thessa-  
lonicensis lib. *De templo*; apud Græcos enim aliter  
casula se habebat, quam apud Latinos. Effigiem  
ejus Goarius in *Scholiis ad Euchologium Græcorum*  
prodixit, et ex eo Andreas du Saussay in *Panoplia*  
sacerdotali p. m. 126.. Sacco sane non absimile ve-  
stimentum, unidique clausum sine manicis, sub quo  
totum corpus cum brachiis latet, præterquam ca-  
put: descendit usque ad pedes, constrictus circa  
collum, ubi foramen, per quod caput mittitur, et  
saccus ille induitur. Adscriptum habet illa effigies,  
‘Ο ἄγος Σάμψων.

Longe alia apud Latinos casula deseruit, cuius  
effigiem ibidem quoque produxit ex codice quadam  
membranico veteri Liturgico Ecclesiæ Leodiensis,  
quem ante annos 650 scriptum affirmat, a sua ætate  
computando, et S. Sylvestro I papæ tribuit, qua in  
re fidem meam non obstringo, sed penes auctorem  
esse sino. Habet illa casula multa cum nostris ca-  
sulis hodiernis communia, anterius et posterius  
dependens a scapulis, lateribus apertis et hiantibus,  
ut brachiorum et manuum usus sit in exporrigendo,  
quod in sacco et casula Græcorum dependente ne-  
quaquam fieri potuit, sed necesse fuit casulam eo  
usque anterius sublevare, et super brachia tenere,  
ut manus liberas haberet sacerdos; quod tandem  
casulam Græcorum aliquo modo similem reddit ca-  
sulae Latinorum, adeo ut videamus Latinos sacer-  
dotes a Græcis casulis uti didicisse, sed suo modo  
illas aptasse, ut commodiore essent ministrantibus  
et utentibus sacerdotibus: quod pulchre satis Dn.  
du Saussay ibidem demonstrat, dum in casula  
S. Sylvestri explicanda pergit p. m. 128. Unde mi-  
nor eum vestem Norberti archiepiscopi Magdebur-  
gensis, qui anno 1134 sepultus ibidem, illi totus  
D involutus jacuit, casulam appellare voluisse, cum  
nihil simile casulae habuerit illa vestis, nec acta ex  
quibus quædam verba producit, casulam appella-  
runt vestem illam peculiarem, sed ita describunt:  
*Vestis superior, quæ parte maxima superest, Punicæ*  
*coloris serica erat, aureis filis florum vel. rosarum*  
*instar intersparsa, quæ totum corpus Nb. cum bra-  
chiis ad plantas usque convestit vestis: Sub hac*  
*Nb. transversæ manus ad modum crucis pectori su-  
perpositæ; vestis eadem obvoluta duabus argenteis*  
*acubus, superiore parte gemmeo opere exornatis,*  
*concretabatur. Nihil in illa veste simile casulae La-  
tinorum, sed sacco vel casulae Græcorum compa-  
rari potius poterit. Primus sane post Procopium,*  
qui casulae meminit, inter vestes, est Isidorus Hispa-

lensis, *Origin.* l. xix, c. 24. Scriptor saeculi septimi ab a. C. 620 usque ad 636. *Casula*, inquit, *vestis cucullata, dicta per diminutionem a casa, quod totum hominem tegat, quasi minor casa, unde et cuculla, quasi minor cella, sic et Græci planetas dictus volunt, quia oris errantibus evagantur.* Dum cucullatum vestem casulam vocavit, et totum corpus tegentem, Græcae casulae similiorem facit et saceo, de quo diximus, nec inter sacras vestes casulam refert, sed inter vulgares adhuc et paganicas. Quod miror, non deficiente occasione, dum *de veste sacerdotali in lege*, c. 21, sigillatim tractavit, nec in ejus libris de ecclesiasticis officiis, quidquam de clericorum vestimentis adduxit. Beda primus est, qui casulam inter vestes sacerdotales recensuit saeculo integro post Isidorum, utpote qui ab anno 725 scripsit. Is in *Collectan.* tit. *De septem ordinib.* sic ait: *Septimum vestimentum est, quod casulam vocant, hanc Græci planetam dicunt, quia suprema omnium vestimentorum, et suò munimine alia tegit.* Planetam quod Græcis dici et Isidorus innuit, et Beda posuit, haud quidem satis intelligo, nulla enim vox est apud veteres Græcos, πλανήτης, quæ vestem significet, nec apud recentiores. In hoc igitur et Isidorus et Beda falsi fuisse dicendi sunt, cum nullibi apud Græcos id nomen vesti positum unquam fuerit. *Planeta* potius ex Latina origine deducenda, a *plano* et *plane*, quod plane tegat hominem, sive convenit casule, quæ quoque plane tegebant hominem, ut ex figura Sancti Sampsonis apud Goarium, C percepimus, et ex vestimento Norberti archiepiscopi descripto. Quibus consentit Albertus Crantzus canonicus et lector Hamburgensis primarius, in *l.* D. *de instit. sacerdot. ad offic.* Missaranno 1506 edito Rostochii. *Casula suprema vestis sacerdotis est, et sic dicitur, quia in morem casæ cingit omnia quæ in sacerdote sunt.* *Eius autem figura dicitur esse orbicularis ut, dimissis manibus sacerdotis, ex æquo undique dependeat.* Recte omnino secundum illam figuram, quam Goarius depingi curavit et Græcis tribuit. Manibus ejus sublevatis et exsertis extra casulam, necesse fuit sinuum istum anteriorem et posteriorem in acumen quoddam desfluere, latera nudari, et in brachiis ea casulae gestari, quæ sublevata fuerunt, per plicas et rugas retorta: quæ rursus, demissis manibus et reductis, latera tegebant, ac figuram orbicularem recipiebant, totumque hominem includebant et cingebant. Nec potuit nescire Crantzus, quid casula esset suo tempore, sacrâ jam a pueris innutritus et inter vestes sacras versatissimus.

Nondum igitur casulae ita fissæ ad latera fuerunt, prout hodie commodior usus eas parari jussit, sed deinceps manibus sacerdotis ad rotunditatem suam orbicularem decidentes redibant, sive explicanda sunt Amalarii Fortunati episcopi Treverensis l. ii, *De offic. ecclesiast.*, c. 19: *Casula dupla est, post tergum, super humeros, et ante pectus.* Scinditur enim casula velut in duas partes, manibus suble-

A vatis et exsertis extra casulam, posteriore scilicet et anteriore, de qua figura sacerdotis in casula ministrantis loquitur Amalarius, manibus vero demissis et retraxis, iste duæ partes consolidantur, et ex æquo undique dependent, ut loquitur Crantzus. Philothenus episcopus Constantinopolitanus de *demissa casula* quoque loquitur in ordine instituendi diaconum, qui tom. VI *Biblioth. SS. Patrum* exstat. Ibi aliquot locis: *Egreditur etiam retro sacerdos demissam portans casulam.* Nec aliud quid dicit, quam casulam tunc dependere, manus et brachia intra se continentem, quibus alias sublevat, ut ex figura Goarii observare quoque licet. h[ab]eris ita loquitur: *Sacerdos aperiens sanctas portas, demissum Phælonium gestans, ubi Phælonium pænula vocatur, et est eadem cum casula, rursus subiungit: At sacerdos demisse phælonium gestans, et Evangelium ante pectus portans exit, et stat in medio templi, diacono ad dextram ejus existente cum cereo ardente. Quæri posset, quomodo Evangelium ante pectus gestare, et casulam nihilominus demissam habere potuerit, nam manus etiam exsertis, nec sublevata casula Evangelium ante pectus tenens et apprimens ostendere poterat.*

Illi ita de casula explicatis, quando vox illa conperit inter paganos, ex Procopio saeculi vi scriptore, aliquatenus constat, et mansisse inter vulgares vestes saeculo viii adhuc ex Lidorio monstravimus. Seculo viii ad sacras vestes et usus migraverat, ut Beda docuit, nec ante quidquam de ejus usu in sacris antiqui doceuerunt, unde quæcumque de casula S. Petri, et Φελόνι Pauli apostoli pontificii urgent, sua sponte protinus concidunt, nemo enim Petrum aut Paulum pænulam gestasse negare cupiat, at casulae vel nomen notum fuisse tunc, vel ad sacros usus eænulas destinatas fuisse, nemo pontificiorum docebit, puto, cum sciamus apostolos docuisse gentes quocunque habitu sumpto, vulgari et communi, et missos esse sine pera, argento et zona p[ro]t[er]o ἀνά δύο χιτῶνας ἔχοντας. Sic enim appellat Christus ipse vestes apostolorum apud Evangelistas. In quibus vero vestibus sacra celebrarint apud eos, quæ jam docuerant, et ad fidem perduxerant, ut in quotidianis, aut peculiaribus, sacris solum usibus dicatis, tacet Scriptura, nec acquiescere possumus piis quorundam Patrum conjecturis, quas in medio facile relinquimus, quoties antiquitati contrarium nihil secum afferunt. Non loquor hic de vestibus sacerdotalibus Judæorum et V. T. de quibus diserte præcipitur Ezech. xliv, v. 19: *Cumque egredientur atrium exterius ad populum, exuent se vestimentis suis in quibus ministrauerant, et reponent ea in gazophylacio sanctuariorum, et vestient se vestimentis aliis, et non sanctificabunt populum in vestibus suis.* Docuimus etiam hac occasione et casulam et planetam Latinæ originis esse, nec ad Græcam linguam pertinere, tum vero etiam, unde forma et figura nostrarum casularum hodie